净资产收益率（%） 9.22% 8.72% 增加 0.5 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 8,292,008.90 -3,155,108.97 362.81%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.0352 -0.0147 339.46%

（二）非经常性损益项目

   2010年半年度报告

 5

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -50,417.37

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政

府补助除外

3,247,767.00

债务重组损益 0.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交

易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，

以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融

资产取得的投资收益

568,446.54

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 0.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 624,780.85

少数股东权益影响额 -277,984.81

所得税影响额 -641,302.06

合计 3,471,290.15

（三）根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收

益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算的净资产收益率和每股收益：

每股收益
报告期利润 加权平均净资产收益率

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 9.22% 0.22 0.22

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
8.54% 0.20 0.20

   2010年半年度报告

 6

第二节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

2009 年 8 月 18 日，公司召开 2009 年第一次临时股东大会，审议通过了《公司 2009

年非公开发行股票预案》。经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]671 号文核准，

公司于 2010 年 6 月 11 日以非公开发行股票的方式向特定投资者发行人民币普通股（A

股）2,116 万股，发行后公司股本为 23,525.92 万股。根据《上市公司证券发行管理办

法》的有关规定，此次非公开发行的股份自发行结束之日起，十二个月内不得转让。

股本变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 65,582,933 30.63% 21,160,000   863,830 22,023,830 87,606,763 37.24%
1、国家持股

2、国有法人持股   10,600,000   10,600,000 10,600,000 4.51%
3、其他内资持股 0 0.00% 10,560,000   10,560,000 10,560,000 4.49%
 其中：境内非国有

法人持股   7,560,000   7,560,000 7,560,000 3.21%
   境内自然人持股 0 0.00% 3,000,000   3,000,000 3,000,000 1.28%
4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持股

5、高管股份 65,582,933 30.63%   863,830 863,830 66,446,763 28.24%
二、无限售条件股份 148,516,267 69.37%   -863,830 -863,830 147,652,437 62.76%
1、人民币普通股 148,516,267 69.37%   -863,830 -863,830 147,652,437 62.76%
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 214,099,200 100.00% 21,160,000   0 21,160,000 235,259,200 100.00%
注：境内非国有法人股持股含机构投资者配售股份。

   2010年半年度报告

 7

二、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 20,090

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比

例 持股总数
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

张亦斌 境内自然人 18.24% 42,911,890 32,183,917

马玲芝 境内自然人 17.13% 40,295,556 30,221,667

苏州工业园区民营工业区发展有限公司 境内非国有法人 3.28% 7,723,629

中国工商银行－汇添富均衡增长股票型

证券投资基金
境内非国有法人 2.82% 6,643,491

上海联和投资有限公司 国有法人 2.17% 5,100,000  3,324,912

苏州盛商共赢创业投资中心（有限合伙） 境内非国有法人 2.09% 4,910,000 4,000,000

中国银河投资管理有限公司 国有法人 1.96% 4,600,000 4,600,000
中国建设银行－工银瑞信红利股票型证

券投资基金
境内非国有法人 1.77% 4,172,241

赵东明 境内自然人 1.37% 3,220,000 3,000,000

常州投资集团有限公司 国有法人 1.28% 3,000,000 3,000,000

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股

份数量 股份种类

张亦斌 10,727,973 人民币普通股

马玲芝 10,073,889 人民币普通股

苏州工业园区民营工业区发展有限公司 7,723,629 人民币普通股

中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金 6,643,491 人民币普通股

上海联和投资有限公司 5,100,000 人民币普通股

中国建设银行－工银瑞信红利股票型证券投资基金 4,172,241 人民币普通股

交通银行－汇丰晋信动态策略混合型证券投资基金 2,453,992 人民币普通股

中国建设银行－农银汇理中小盘股票型证券投资基金 2,000,400 人民币普通股

中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金 1,999,926 人民币普通股

中国建设银行－上投摩根双息平衡混合型证券投资基金 1,768,455 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明
公司第一大股东张亦斌、第二大股东马玲芝系夫妻关系。除此关联

关系外，未知公司前十名股东、前十名无限售条件股东之间是否存

在其他关联关系，也未知是否属于一致行动人。

   2010年半年度报告

 8

三、前 10 名股东中有限售条件股东持股数量及限售条件